
Об утверждении Плана мероприятий Правительства Республики Казахстан по 
профилактике, предотвращению и борьбе с преступлениями, связанными с торговлей 
людьми, на 2024 – 2026 годы

Постановление Правительства Республики Казахстан от 28 ноября 2023 года № 1048
      В целях обеспечения и координации работы по профилактике, предотвращению и 
борьбе с преступлениями, связанными с торговлей людьми, а также в соответствии с 
Протоколом о предупреждении и пресечении торговли людьми, особенно женщинами 
и детьми, и наказании за нее, дополняющим Конвенцию Организации Объединенных 
Наций против транснациональной организованной преступности, Правительство 
Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый  мероприятий Правительства Республики КазахстанПлан
по профилактике, предотвращению и борьбе с преступлениями, связанными с 
торговлей людьми, на 2024 – 2026 годы (далее – План).
      2. Акимам областей, городов Астаны, Алматы и Шымкента в месячный срок 
разработать и утвердить региональные планы по профилактике, предотвращению и 
борьбе с преступлениями, связанными с торговлей людьми, на 2024 – 2026 годы.
      3. Центральным исполнительным и иным государственным органам, организациям 
(по согласованию), учебным заведениям (по согласованию), акиматам областей, 
городов Астаны, Алматы и Шымкента:
      1) обеспечить своевременную реализацию мероприятий, предусмотренных Планом;
      2) ежегодно, не позднее 20 января 2025 – 2026 годов, представлять в Министерство 
труда и социальной защиты населения Республики Казахстан, не позднее 20 января 
2027 года, Министерство внутренних дел Республики Казахстан информацию о 
выполнении мероприятий, предусмотренных Планом.
      4. Министерству труда и социальной защиты населения Республики Казахстан в 
2025 – 2026 годах, Министерству внутренних дел Республики Казахстан в 2027 году 
представлять в Правительство Республики Казахстан ежегодно, не позднее 10 февраля, 
сводную информацию о выполнении Плана.
      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Смаилов

 

Утвержден
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 28 ноября 2023 года № 1048



План мероприятий 
Правительства Республики Казахстан по профилактике, предотвращению и борьбе с 
преступлениями, связанными с торговлей людьми, на 2024 – 2026 годы

№ п/п Мероприятие
Ф о р м а  
завершения

Ответственны
е  з а  
исполнение

С р о к  
исполнения

Предполагаем
ые расходы (
тыс. тенге)

Источники 
финансирован
ия

1 2 3 4 5 6 7

Организационно-правовые мероприятия
 

1

Принятие 
п л а н а  
мероприятий 
Правительств
а Республики 
Казахстан по 
профилактике
, 
предотвращен
ию и борьбе с
преступления
м и ,  
связанными с 
торговлей 
людьми, на 
2027 – 2029 
годы с учетом
анализа 
действующег
о Плана 
мероприятий 
Правительств
а Республики 
Казахстан

постановлени
е 
Правительств
а Республики 
Казахстан

МТСЗН,
заинтересован
н ы е  
государствен
ные органы

декабрь
2026 года

не требуются –

2

Размещение 
ежегодной 
сводной 
информации о
выполнении 
п л а н а  
мероприятий 
Правительств
а Республики 
Казахстан по 
профилактике
, 
предотвращен
ию и борьбе с
преступления
м и ,  

размещение 
н а  
интернет-ресу
рсах
МТСЗН, МВД

МТСЗН
(2025-2026 
годы),
МВД
(2027 год)

ежегодно,
до 1 марта

–



связанными с 
торговлей 
людьми, на 
2024 – 2026 
годы

не требуются

Разработка 
стандартных 
операционны
х процедур по
выявлению и 
перенаправле
нию жертв 
торговли 
людьми, в том
числе  с  
использовани
е м  
мобильного 
приложения, с
ц е л ь ю  
идентификац
ии и оказания 
и м  
комплексной 
помощи для 
работников 
субъектов 

МВД, МТСЗН
, МЗ, МП, 
МИД,
ПС КНБ (по 
согласованию
),
МТС, МТ,
акиматы 
областей и 
городов 



3

противодейст
вия торговле 
людьми (
полиция, 
государствен
н а я  
инспекция 
труда, органы
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
дипломатичес
к и е  
представитель
с т в а ,  
пограничная 
служба, 
субъекты 
туристской 
деятельности,
частные 
агентства 
занятости, 
объекты 
транспортной 
инфраструкту
ры)

алгоритм 
действий

Астаны, 
Алматы, 
Шымкента,
Карагандинск
ая академия 
М В Д  
им.Б.Бейсено
в а  ( п о  
согласованию
), Академия 
правоохранит
ельных 
органов при 
Генеральной 
прокуратуре (
п о  
согласованию
),
МОМ (по 
согласованию
), НПО (по 
согласованию
)

сентябрь
2024 года

за  счет  
средств 
проектов 
МОМ

средства 



проектов 
МОМ

Организационно-практические мероприятия
 

4

Обеспечение 
организации 
работы 
Межведомств
е н н о й  
комиссии по 
вопросам 
борьбы с 
незаконным 
вывозом, 
ввозом и 
торговлей 
людьми и 
соответствую
щ и х  
региональных
комиссий, 
действующих 
при акиматах 
областей, 
городов 
Астаны, 
Алматы, 
Шымкента, а 
т а к ж е  
осуществлени
е 
мониторинга 
и х  
деятельности

протоколы 
заседаний 
комиссий

МТСЗН (2024
– 2025 год),
МВД (2026 
год),
акиматы 
областей и 
городов 
Астаны, 
Алматы, 
Шымкента

ежегодно,раз 
в полугодие

не требуются –

5

Проведение 
совместных, 
межведомстве
н н ы х ,  
профилактиче
ских и других
мероприятий:

МВД

5.1

п о  
противодейст
в и ю  
преступной 
деятельности,
в том числе 
транснациона
л ь н о й ,  
связанной с 
торговлей 
людьми;



информация в
МВК

ежегодно,до 
20 января не требуются –

5.2

п о  
перекрытию 
каналов 
незаконной 
миграции и 
торговли 
людьми, в том
числе  в  
рамках  
приграничног
о 
сотрудничест
ва;

МВД, КНБ
( п о  
согласованию
)

5.3

п о  
предотвращен
и ю  
принудительн
ого труда на 
строительных
объектах, 
крестьянских 
хозяйствах, 
эксплуатации 
детского 
труда на 
хлопковых 
п о л я х ,  
табачных 
плантациях, и
других, в том 
числе  с  
привлечением
НПО

МВД, МТСЗН
, МП, ГП (по 
согласованию
), акиматы 
областей и 
городов 
Астаны, 
Алматы, 
Шымкента,
НПО
( п о  
согласованию
)

5.4

п о  
предотвращен
и ю  
сексуальной 
эксплуатации,
организации 
и л и  
содержания 
притонов для 
занятия 
проституцией
и 
сводничества,
в том числе с 
привлечением
органов 
здравоохране
н и я  и  
СПИД-центро
в  д л я  
профилактики

МВД, МЗ



и выявления 
ВИЧ-инфици
рованных лиц
;

5.5

п о  
предупрежден
и ю ,  
выявлению и 
пресечению 
преступлений
, связанных с 
торговлей 
новорожденн
ы м и /
малолетними 
детьми

МВД, ГП (по 
согласованию
), МЗ

6

Проведение 
анализа 
досудебного 
расследовани
я уголовных 
д е л ,  
связанных с 
торговлей 
людьми, в том
числе по 
практике 
применения 
депонировани
я показаний 
потерпевших-
ж е р т в  
торговли 
людьми, с 
выработкой 
конкретных 
рекомендаций
п о  
улучшению 
работы

аналитическа
я справка
информация в
МВК

Г П  ( п о  
согласованию
)

Сентябрь 
2024 года

не требуются –

7

Принятие 
дополнительн
ы х  
организацион
ных мер, 
направленных
н а  
совершенство
в а н и е  
деятельности 
по выявлению
, пресечению, 
раскрытию и 

информация в
МВК

МВД
Декабрь 2024 
год

–



расследовани
ю уголовных 
д е л ,  
связанных с 
торговлей 
людьми

не требуются

8

Проведение 
обобщения 
судебной 
практики по 
преступления
м, связанным 
с торговлей 
людьми, и 
администрати
в н ы м  
правонаруше
н и я м ,  
способствую
щим таким 
преступления
м

аналитическа
я справка

С А  ( п о  
согласованию
)

декабрь 2024 
год

не требуются –

9

Мониторинг и
о б м е н  
данными 
м е ж д у  
компетентны
ми органами в
отношении 
рекламных 
объявлений и 
информацион
н ы х  
материалов в 
С М И  и  
Интернете, 
связанных с 
торговлей 
людьми, 
новорожденн
ыми детьми, 
органами 
человека, а 
р а в н о  
порождающи
х спрос на 
такие услуги, 
с  целью 
проверки и 
последующег
о 
блокирования
ч е р е з  
информацион

блокирование
сайтов
информация в
МВК

МКИ, МВД,
Г П  ( п о  
согласованию
)

ежегодно, до 
20 января

–



ную систему "
Кибернадзор"
и л и  в  
судебном 
порядке

не требуются

10

О б м е н  
информацией 
по фактам 
причастности 
должностных 
л и ц  
государствен
н ы х  и  
правоохранит
ельных 
органов к 
принятию 
решений и 
осуществлени
ю 
деятельности,
способствую
щей торговле 
людьми

информация в
МВК

АПК (по 
согласованию
),
МВД, ГП (по 
согласованию
),
АФМ (по 
согласованию
), КНБ (по 
согласованию
)

ежегодно, до 
20 января

не требуются –

11

Участие 
уполномочен
ного органа, 
осуществляю
щ е г о  
финансовый 
мониторинг, в
выявлении, 
отслеживании
и изъятии 
доходов лиц, 
причастных к 
торговле 
людьми, 
полученных 
преступным 
путем, а 
т а к ж е  
повышение 
эффективност
и 
взаимодейств
и я  
соответствую
щ е г о  
уполномочен
ного органа с 
компетентны
м и  
правоохранит

информация в
МВК

АФМ (по 
согласованию
), МВД,
Г П  ( п о  
согласованию
)

ежегодно,до 
20 января

–



ельными 
органами в 
данной работе

не требуются

12

Проработка 
вопроса по 
оказанию 
гарантирован
н о й  
государством 
юридической 
помощи в 
в и д е  
правового 
консультиров
ания и (или) 
комплексной 
социальной 
юридической 
помощи 
жертвам 
торговли 
людьми

протоколы 
рабочих 
встреч
информация в
МВК

МВД,
МТСЗН, МЮ,
НПО
( п о  
согласованию
)

сентябрь 2024
год не требуются -

13

Привлечение 
государствен
н ы м и  
инспекторами
т р у д а  
представителе
й 
правоохранит
ельных 
органов и 
НПО при 
проведении 
внеплановых 
проверок в 
установленно
м 
законодательс
твом порядке 
в 
организациях 
п о  
соблюдению 
трудового 
законодательс
т в а  
Республики 
Казахстан

информация в
МВК

МТСЗН, МВД
, ГП (по 
согласованию
), акиматы 
областей и 
городов 
Астаны, 
Алматы, 
Шымкента,
НПО (по 
согласованию
)

ежегодно, до 
20 января не требуются –

С учетом 
потребностей 
регионов 
формировани



14

е 
государствен
н о г о  
социального 
заказа для 
заключения 
долгосрочных
договоров на 
оказание 
специальных 
социальных 
у с л у г  
жертвам 
торговли 
людьми 
сроком до 3 
л е т  с  
субъектами, 
предоставляю
щ и м и  
специальные 
социальные 
услуги

формировани
е 
государствен
н о г о  
социального 
заказа

акиматы 
областей и 
городов 
Астаны, 
Алматы, 
Шымкента

ежегодно, 
декабрь

не требуются

15

Оказание 
специальных 
социальных 
у с л у г  
жертвам 
торговли 
людьми через 
НПО

информация в
МВК

МТСЗН, МВД
,
акиматы 
областей и 
городов 
Астаны, 
Алматы, 
Шымкента

ежегодно, до 
20 января

за счет и 
пределах 
средств, 
предусмотрен
н ы х  п о  
бюджетной 
программе 
МТСЗН 058 "
Оказание 
социальной 
защиты и 
помощи 
населению на 
республиканс
ком уровне, а 
т а к ж е  
совершенство
в а н и е  
системы 
социальной 
защиты и 
развитие 
инфраструкту
ры"

РБ

16

Осуществлен
и е  
мониторинга 
оказания 
специальных 
социальных 
у с л у г  МТСЗН

ежегодно,

не требуются

–



жертвам 
торговли 
людьми, 
предоставляе
мых НПО

аналитическа
я справка

до 20 января

17

В целях 
профилактики
фактов  
повторной 
виктимизации
оказание 
содействия в 
трудоустройс
тве лицам, 
ставшим 
жертвами 
торговли 
людьми, в 
рамках  
действующег
о 
законодательс
т в а  о  
социальной 
защите

информация в
МВК

МТСЗН,
акиматы 
областей и 
городов 
Астаны, 
Алматы, 
Шымкента

ежегодно,
до 20 января

не требуются –

18

Направление 
ежегодных 
материалов 
дипломатам и
консульским 
работникам о 
казахстанско
м опыте 
противодейст
вия торговле 
людьми

информацион
н ы е  
материалы

МИД, МВД, 
МТСЗН
 

ежегодно, до 
10 декабря не требуются –

19

Предоставлен
и е  
информации о
передовом 
о п ы т е  
иностранных 
государств по
информацион
н о й  
пропаганде и 
принимаемым
мерам по 
борьбе с 
торговлей 
людьми с 
ц е л ь ю  
заимствовани

информация в
МВК МИД

ежегодно,
до 20 января

–



я и внедрения 
в 
практическую
деятельность

не требуется

20

Мониторинг 
исполнения 
международн
ы х  
обязательств 
в  сфере  
противодейст
вия торговле 
людьми, 
в зятых  
Республикой 
Казахстан

информация в
МВК

МТСЗН
(2024-2025 
год),
МВД (2026 
год)

ежегодно,
до 20 января

не требуются –

21

Организация 
и 
совершенство
вание работы 
"телефонов 
доверия", "
горячих 
линий" по 
вопросам 
противодейст
вия торговле 
людьми
 

предложения 
в МВК

МТСЗН, 
МЦРИАП, 
М К И ,  
акиматы 
областей и 
городов 
Астаны, 
Алматы, 
Шымкента

декабрь
2024 года

не требуются –

22

Освещение в 
С М И  
функциониру
ю щ е г о  
телефона 
доверия по 
борьбе с 
торговлей 
людьми "116 
1 6 "  с  
привлечением
к данной 
работе  
общественнос
ти

освещение в 
С М И  и  
социальных 
сетях

МТСЗН, 
МЦРИАП, 
М К И ,  
акиматы 
областей и 
городов 
Астаны, 
Алматы, 
Шымкента,
организация 
Winrock 
International (
п о  
согласованию
)

постоянно не требуются –

Сотрудничество с компетентными органами других стран

Проведение, 
участие в 
мероприятиях
правоохранит
ельных 
органов 
зарубежных 
стран, в том 



23

ч и с л е  
приграничны
х регионов, 
по вопросам 
сотрудничест
ва и обмена 
опытом в 
с ф е р е  
противодейст
вия торговле 
людьми и 
нелегальной 
миграции

отчеты о 
проведенных 
мероприятиях
информация в
МВК

МВД, МИД, 
Г П  ( п о  
согласованию
), КНБ (по 
согласованию
)

ежегодно,
до 20 января

не требуются –

24

Организация, 
проведение, 
участие в 
совместном 
обучении 
сотрудников 
правоохранит
ельных 
органов 
Республики 
Казахстан и 
с т р а н  
Центральной 
Азии, СНГ
с целью 
укрепления 
сотрудничест
в а  п о  
раскрытию 
преступлений
, связанных с 
торговлей 
людьми

обучающие 
тренинги
информация в
МВК
 

МВД,
Г П  ( п о  
согласованию
),
Карагандинск
ая академия 
МВД имени
Б. Бейсенова (
п о  
согласованию
),
Академия 
правоохранит
ельных 
органов при 
Генеральной 
прокуратуре (
п о  
согласованию
)

ежегодно,
до 20 января

за счет и в 
пределах 
средств, 
предусмотрен
-ных по 
бюджетной 
программе 
МВД 079 "
Обеспечение 
обучения 
повышения 
квалификации
и 
переподготов
ки кадров 
МВД"

РБ

Организационно-профилактические меры

Организация, 
проведение, 
участие 
совместно с 
компетентны
ми органами, 
омбудсменам
и ,  
академически
м 
сообществом, 
международн
ы м и ,  
неправительс
твенными и 
общественны

конференции,
форумы,
семинары,

МВД, МТСЗН
,
КПЧ (по 
согласованию
),
Уполномочен
н ы й  п о  
правам 
человека в 
Республике 
Казахстан (по 

за  счет  
средств 
проектов 



25 м и  
организациям
и  в  
международн
ы х  и  
республиканс
к и х  
научно-практ
ических 
конференциях
, форумах, 
семинарах и 
круглых 
столах о 
проблеме 
торговли 
людьми

круглые 
столы,
информация в
МВК

согласованию
),
МОМ (по 
согласованию
),
организация 
Winrock 
International (
п о  
согласованию
)

ежегодно,
до 20 января

М О М ,  
организации 
Winrock 
International
 

средства 
проектов 
МОМ,
организации 
Winrock 
International

26

Поддержка и 
развитие 
сотрудничест
в а  
государствен
н ы х  и  
правоохранит
ельных 
органов с 
Н П О ,  
международн
ы м и  
организациям
и и центрами, 
и х  
соответствую
щ и м и  
специализиро
ванными 
структурами, 
занимающим
и с я  
противодейст
вием торговле
людьми

встречи, 
совещания
информация в
МВК

МВД, МТСЗН
, МКИ, МИД,
КПЧ (по 
согласованию
), НЦПЧ (по 
согласованию
), СА (по 
согласованию
), ГП (по 
согласованию
), акиматы 
областей и 
городов 
Астаны, 
Алматы, 
Шымкента, 
МОМ (по 
согласованию
),
организация 
Winrock 
International (
п о  
согласованию
)

ежегодно,
до 20 января

за  счет  
средств 
проектов 
М О М ,  
организации 
Winrock 
International

средства 
проектов 
МОМ,
организации 
Winrock 
International

Организация 
и участие 
совместно с 
Н П П  "
Атамекен" и 
ассоциацией 
фермеров 
Казахстана в 
мероприятиях
и рабочих 
встречах по 

МВД, МТСЗН
,
Н П П  "
Атамекен" (по
согласованию



27

активизации 
сотрудничест
в а  в  
профилактике
и 
предотвращен
и и  
принудительн
ого труда на 
строительных
объектах, в 
крестьянских 
хозяйствах, 
сельскохозяйс
твенных 
угодьях, а 
т а к ж е  
производстве
нно-сбытовых
цепочках

мероприятия,
рабочие 
встречи
информация в
МВК
 

), ассоциация 
фермеров 
Казахстана,
КПЧ (по 
согласованию
), МОМ (по 
согласованию
),
организация 
Winrock 
International (
п о  
согласованию
)

ежегодно,
до 20 января

не требуются –

28

Организация 
и участие 
совместно с 
правоохранит
ельными и 
судебными 
органами в 
мероприятиях
, рабочих 
встречах по 
улучшению 
взаимодейств
и я  в  
выявлении, 
пресечении, 
раскрытии и 
расследовани
и 
преступлений
, связанных с 
торговлей 
людьми

семинары,
рабочие 
встречи
информация в
МВК

МВД, ГП (по 
согласованию
),
АФМ, СА (по 
согласованию
),
КПЧ (по 
согласованию
),
МОМ (по 
согласованию
)

ежегодно,
до 20 января

за  счет  
средств 
проектов 
МОМ

средства 
проектов 
МОМ

Организация 
с участием 
С М И  
культурно-пр
осветительски
х  и  
информацион
но-пропаганд
истских 
мероприятий 
п о  
повышению 

информацион
ные кампании

акиматы 
областей и 
городов 
Астаны, 
Алматы, 
Шымкента,
МТСЗН, МВД
, МП, МЗ, 
МКИ, за  счет  

средств 
средства 
проектов 



29 осведомленно
с т и  
общественнос
ти и групп 
риска  о  
проблеме 
торговли 
людьми и 
принимаемых
м е р а х  
компетентны
ми органами 
и НПО

, акции, 
флешмобы
информация в
МВК

НПО (по 
согласованию
),
организация 
Winrock 
International (
п о  
согласованию
)

ежегодно,
до 20 января

проектов 
организации 
Winrock 
International

организации 
Winrock 
International

30

Размещение 
н а  
безвозмездно
й основе на 
телеканалах и
радиостанция
х 
тематических 
в и д е о ,  
аудиороликов
, 
документальн
ых фильмов, 
интервью, 
программ о 
противодейст
вии торговле 
людьми

освещение 
материалов в 
СМИ

МКИ, МВД, 
МТСЗН,
организация 
Winrock 
International (
п о  
согласованию
)

постоянно не требуются –

Проведение 
на системной 
основе  
профилактиче
ской работы о
рисках  
торговли 
людьми с 
потенциальны
ми жертвами 
торговли 
людьми, в 
частности, с 
лицами, 
находящимис
я в уязвимом 
положении 
вследствие 
материальной
, 
психологичес
кой или иной 
зависимости, 



31

несовершенно
летия или 
пожилого 
возраста, 
сиротства или
отсутствия 
родительског
о попечения, 
беспризорнос
т и ,  
безнадзорност
и 
несовершенно
летнего, 
беременности
, 
инвалидности
, 
психического 
и  иного 
заболевания, 
злоупотребле
н и я  
психоактивны
м и  
веществами, 
безработицы, 
бездомности (
лица без 
определенног
о  места  
жительства), а
т а к ж е  
неурегулиров
анного  
правового 
статуса

профилактиче
ская работа

МВД, МТСЗН
, МП, МЗ,
акиматы 
областей и 
городов 
Астаны, 
Алматы, 
Шымкента,
организация 
Winrock 
International (
п о  
согласованию
)

постоянно не требуются –

32

Осуществлен
и е  
мобильными 
группами 
деятельности 
п о  
профилактике
торговли 
людьми и 
выявлению 
ж е р т в  
трудовой 
эксплуатации 
в регионах

проведение 
профилактиче
ских встреч с 
населением

МВД, ГП
( п о  
согласованию
), МТСЗН, 
акиматы 
областей и 
городов 
Астаны, 
Алматы, 
Шымкента,
НПО (по 
согласованию
),
МОМ (по 
согласованию
)

постоянно не требуются -



33

Осуществлен
ие субъектами
туристской 
деятельности 
информацион
ных мер, 
направленных
н а  
предотвращен
и е  
использовани
я туризма в 
ц е л я х  
незаконной 
миграции и 
транзита в 
третьи страны
, сексуальной,
трудовой и 
и н о й  
эксплуатации 
граждан

информация в
МВК

МВД, МТСЗН
,  М Т С ,  
акиматы 
областей и 
городов 
Астаны, 
Алматы, 
Шымкента,
НПО (по 
согласованию
)

ежегодно,
до 20 января

не требуются –

34

Осуществлен
и е  
информацион
ных мер по 
недопущению
эксплуатации 
детского 
т р у д а ,  
вербовки 
людей для 
сексуальной и
(или) иной 
эксплуатации 
п р и  
регистрации 
работодателе
й и частных 
агентств 
занятости на 
единой 
цифровой 
платформе 
занятости "
Электронная 
биржа труда"

внесение 
дополнений в 
пользовательс
к о е  
соглашение е
д и н о й  
цифровой пла
тформы занят
о с т и  "
Электронная 
биржа труда"

МТСЗН
июль 2024 
года

не требуются –

Размещение 
н а  
ведомственны
х 
интернет-ресу
рсах сведений
о частных 



35

агентствах 
занятости, 
оказывающих
трудовое 
посредничест
во, связанное 
с вывозом 
рабочей силы 
и з  
Республики 
Казахстан за 
границу, 
зарегистриров
анных на 
единой 
цифровой 
платформе 
занятости "
Электронная 
биржа труда"

публикация 
списка  
частных 
агентств 
занятости на 
интернет-ресу
рсах МТСЗН, 
МВД,
единой 
цифровой 
платформе 
занятости "
Электронная 
биржа труда"

МТСЗН, МВД
ежегодно, раз 
в полугодие

не требуются –

36

Размещение 
н а  
безвозмездно
й основе 
материалов (
таблички, 
брошюры, 
билборды, 
социальные 
ролики, 
карточки, 
буклеты с 
указанием 
телефонов 
доверия, 
горячих 
линий) о 
проблеме 
торговли 
людьми, в том
ч и с л е  
подготовленн
ых НПО, на 
пунктах 
пропуска 
въезда/выезда
(включая 
аэропорты, 
вокзалы, авто 
и таксопарки, 
объекты 
общественног
о питания, 
общественны

размещение 
информацион
н ы х  
материалов

МТСЗН (2024
-2025 год),
МВД (2026 
год),
ПС КНБ (по 
согласованию
) ,  М Т ,  
акиматы 
областей и 
городов 
Астаны, 
Алматы, 
Шымкента, 
организация 
Winrock 
International (
п о  
согласованию
)

постоянно –



е туалеты и 
так далее) на 
территорию 
Республики 
Казахстан

не требуются

Информационное и научно-методическое обеспечение
 

37

Проведение 
мероприятий 
с 
обучающимис
я  и  и х  
родителями в 
образовательн
ы х  
учреждениях 
по вопросам 
противодейст
вия торговле 
людьми

классные 
ч а с ы ,  
родительские 
собрания

МП, акиматы 
областей и 
городов 
Астаны, 
Алматы, 
Шымкента

постоянно не требуются –

38

Подготовка 
информацион
н ы х  
бюллетеней, 
инициатив в 
средствах 
массовой 
информации 
и других 
материалов 
д л я  
повышения 
осведомленно
с т и  
общественнос
ти, включая 
многоязычны
е учебные 
материалы

бюллетени, 
учебные 
материалы

Академия 
правоохранит
ельных 
органов при 
Генеральной 
прокуратуре (
п о  
согласованию
),
НПО (по 
согласованию
)

декабрь 2024 
года не требуются –

39

Разработка 
информацион
н ы х  
материалов 
для туристов, 
трудовых 
мигрантов, 
других лиц, 
въезжающих/
выезжающих 
в / и з  
Республики 
Казахстан, в 
ц е л я х  

информацион
ный материал,
размещение 
н а  
интернет-ресу
рсах МВД, 
МТСЗН

Академия 
правоохранит
ельных 
органов при 
Генеральной 
прокуратуре (
п о  
согласованию
),

декабрь 2024 
года

–



недопущения 
попадания их 
в ситуации, 
связанные с 
торговлей 
людьми

НПО (по 
согласованию
)

не требуются

40

Оказание 
методической
помощи по 
вопросам 
предотвращен
и я  и  
профилактики
торговли 
людьми в 
процессе 
организации 
работы 
субъектов 
туристской 
деятельности

методические 
рекомендации

МВД, МТСЗН
, МТС, НПО (
п о  
согласованию
)

4 квартал 
2024 года

не требуются –

41

Разработка 
методических
рекомендаций
по вопросам 
предотвращен
и я  и  
профилактики
торговли 
людьми в 
процессе 
организации 
условий 
выезда  
граждан 
Республики 
Казахстан на 
работу за 
границу по 
л и н и и  
частных 
агентств 
занятости

методические 
рекомендации

МТСЗН, МВД
,
НПО (по 
согласованию
)

4 квартал 
2024 года

не требуются –

Разработка 
методических
рекомендаций
по вопросам 
предотвращен
и я  и  
профилактики
торговли 
людьми на 
объектах 

МВД, МТ,
МТСЗН,



42 транспортной 
инфраструкту
ры (вокзалы и
станции, 
пункты 
обслуживания
пассажиров, 
л и н и и  
метрополитен
а, порты, 
аэропорты

методические 
рекомендации

НПО (по 
согласованию
)

4 квартал 
2024 года

не требуются –

43

Разработка 
методических
рекомендаций
п о  
профилактике
, выявлению, 
пресечению и 
раскрытию, 
преступлений
, связанных с 
торговлей 
людьми, а 
также работе 
с жертвами 
торговли 
людьми, для 
территориаль
н ы х  
подразделени
й полиции

методические 
рекомендации

М В Д ,  
Карагандинск
ая академия 
МВД имени Б
. Бейсенова (
п о  
согласованию
),
МОМ (по 
согласованию
)

4 квартал 
2024 года

не требуются –

44

Проведение 
комплексных 
научных 
исследований 
по формам 
торговли 
людьми с 
привлечением
ведомственны
х учебных 
заведений, 
научных 
кругов,  
независимых 
экспертов и 
гражданского 
общества

научные 
исследования 
с выработкой 
рекомендации

Карагандинск
ая академия 
МВД имени Б
. Бейсенова (
п о  
согласованию
),
Академия 
правоохранит
ельных 
органов при 
Генеральной 
прокуратуре (
п о  
согласованию
)

4 квартал 
2025 года не требуются –

Подготовка кадров

Повышение 
квалификации
сотрудников 
органов 



45

внутренних 
дел в центре 
подготовки 
специалистов 
по борьбе с 
нелегальной 
миграцией и 
торговлей 
людьми 
Карагандинск
ой академии 
МВД имени Б
. Бейсенова, в 
том числе с 
привлечением
представителе
й Агентства 
п о  
финансовому 
мониторингу, 
по теме "
Проведение 
параллельных
финансовых 
расследовани
й  п о  
преступления
м, связанным 
с торговлей 
людьми" и 
неправительс
твенных 
организаций 
по вопросу 
обеспечения и
соблюдения 
прав жертв 
торговли 
людьми

обучающие 
курсы ,  
семинары

М В Д ,  
Карагандинск
ая академия 
МВД имени Б
. Бейсенова (
п о  
согласованию
),
АФМ, НПО (
п о  
согласованию
),
МОМ (по 
согласованию
)

ежегодно

за  счет  
средств 
проектов 
МОМ

средства 
проектов 
МОМ

46

Повышение 
квалификации
сотрудников 
органов 
прокуратуры 
по вопросам 
противодейст
вия торговле 
людьми

обучающие 
курсы ,  
семинары

Академия 
правоохранит
ельных 
органов при 
Генеральной 
прокуратуре (
п о  
согласованию
),
МОМ (по 
согласованию
)

ежегодно

за  счет  
средств 
проектов 
МОМ

средства 
проектов 
МОМ

Закрепление в
рамках  
имеющейся 



47

штатной 
численности в
органах 
прокуратуры 
сотрудников, 
занимающихс
я  н а  
постоянной 
основе  
вопросами 
противодейст
вия торговле 
людьми

информация в
МВК

Г П  ( п о  
согласованию
) 1 квартал 

2024 года
не требуются –

48

Повышение 
квалификации
судей по 
рассмотрению
уголовных 
д е л ,  
связанных с 
торговлей 
людьми, на 
б а з е  
Академии 
правосудия 
при Высшем 
Судебном 
Совете  
Республики 
Казахстан

обучающие 
курсы ,  
семинары

С А  ( п о  
согласованию
), Академия 
правосудия 
при Высшем 
Судебном 
Совете (по 
согласованию
)

ежегодно

за счет и 
пределах 
средств, 
предусмотрен
н ы х  п о  
бюджетной 
программе ВС
0 1 7  "
Организация 
послевузовск
о г о  
образования, 
переподготов
к а  и  
повышение 
квалификации
судейских 
кадров"

РБ

49

Повышение 
квалификации
по вопросу 
профилактики
и 
предотвращен
и я  
принудительн
ого труда для 
государствен
н ы х  
инспекторов 
труда

обучающие 
курсы ,  
семинары

акиматы 
областей и 
городов 
Астаны, 
Алматы, 
Шымкента, 
МТЗСН,
КПЧ (по 
согласованию
),
организация 
Winrock 
International (
п о  
согласованию
)

ежегодно

за  счет  
средств 
проектов 
организации 
Winrock 
International

средства 
проектов 
организации 
Winrock 
International

Проведение 
онлайн  
тренингов по 

МВД, МИД, 
Карагандинск
ая академия 
МВД имени Б
. Бейсенова (
п о  



50
борьбе с 
торговлей 
людьми для 
дипломатичес
к о г о ,  
консульского 
персонала

онлайн 
тренинги

согласованию
), НПО (по 
согласованию
),
организация 
Winrock 
International (
п о  
согласованию
)

ежегодно не требуются –

51

Проведение 
обучающих 
семинаров, 
тренингов по 
защите прав и
интересов 
ж е р т в  
торговли 
людьми для 
адвокатов

семинары, 
тренинги

МВД, МТСЗН
, 
Карагандинск
ая академия 
МВД имени Б
. Бейсенова (
п о  
согласованию
),
НПО (по 
согласованию
),
организация 
Winrock 
International (
п о  
согласованию
)

ежегодно

за  счет  
средств 
проектов 
организации 
Winrock 
International

средства 
проектов 
организации 
Winrock 
International
 

52

Проведение 
обучающих 
семинаров, 
тренингов по 
подготовке и 
публикации 
тематических 
статей, теле и 
радиопередач 
с участием 
ж е р т в  
торговли 
людьми для 
представителе
й СМИ

семинары, 
тренинги

Карагандинск
ая академия 
МВД имени Б
. Бейсенова (
п о  
согласованию
),
Академия 
правоохранит
ельных 
органов при 
Генеральной 
прокуратуре (
п о  
согласованию
),
НПО (по 
согласованию
),
организация 
Winrock 
International (
п о  
согласованию
)

ежегодно

за  счет  
средств 
проектов 
организации 
Winrock 
International

средства 
проектов 
организации 
Winrock 
International



53

Организация 
обучающих 
семинаров, 
тренингов по 
изучению 
критериев 
оценки  
наличия 
жестокого 
обращения 
при торговле 
людьми и 
стандарта 
оказания 
специальных 
социальных 
у с л у г  
жертвам 
торговли 
людьми для 
сотрудников 
органов 
внутренних 
д е л ,  
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения и
неправительс
твенных 
организаций

обучающие 
тренинги, 
семинары

МВД, МТСЗН
, МЗ, МП,
акиматы 
областей и 
городов 
Астаны, 
Алматы, 
Шымкента,
НПО (по 
согласованию
),
организация 
Winrock 
International (
п о  
согласованию
)

ежегодно

за  счет  
средств 
проектов 
организации 
Winrock 
International

средства 
проектов 
организации 
Winrock 
International

Организация 
обучающих 
семинаров, 
тренингов по 
изучению 
стандартных 
операционны
х процедур по
выявлению и 
перенаправле
нию жертв 
торговли 
людьми, в том
числе  с  
использовани
е м  
мобильного 
приложения, с
ц е л ь ю  
идентификац
ии и оказания 
им помощи 

МВД, МТСЗН
, МЗ, МП, 
МИД,
ПС КНБ (по 
согласованию
),
МТС, МТ,
акиматы 
областей и 
городов 



54

д л я  
работников 
субъектов 
противодейст
вия торговле 
людьми (
полиция, 
государствен
н а я  
инспекция 
труда, органы
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
дипломатичес
к и е  
представитель
с т в а ,  
пограничная 
служба, 
субъекты 
туристской 
деятельности,
частные 
агентства 
занятости, 
объекты 
транспортной 
инфраструкту
ры)

обучающие 
тренинги, 
семинары

Астаны, 
Алматы, 
Шымкента,
Академия 
правоохранит
ельных 
органов при 
Генеральной 
прокуратуре (
п о  
согласованию
),
НПО (по 
согласованию
),
МОМ (по 
согласованию
),
организация 
Winrock 
International (
п о  
согласованию
)

ежегодно

за  счет  
средств 
проектов 
МОМ,
организации 
Winrock 
International

средства 
проектов 
МОМ,
организации 
Winrock 
International

55

Организация 
и проведение 
национальног
о 
симуляционн
ого тренинга 
п о  
противодейст
вию торговле 
людьми

симуляционн
ый тренинг

Академия 
правоохранит
ельных 
органов при 
Генеральной 
прокуратуре (
п о  
согласованию
),
МТСЗН, МВД
, ГП (по 
согласованию
), ПС КНБ (по
согласованию
),
НПО (по 
согласованию
)

ежегодно,
раз в год

не требуются –

      Примечание:
      расшифровка аббревиатур



      КПЧ – Комиссия по правам человека при Президенте Республики Казахстан
      НЦПЧ – Национальный центр по правам человека
      НПП "Атамекен" – Национальная палата предпринимателей "Атамекен"
      МЮ – Министерство юстиции Республики Казахстан
      СМИ – средства массовой информации
      ГП – Генеральная прокуратура Республики Казахстан
      МВК – Межведомственная комиссия по вопросам борьбы с незаконным вывозом, 
ввозом и торговлей людьми
      МЗ – Министерство здравоохранения Республики Казахстан
      МТСЗН – Министерство труда и социальной защиты населения Республики 
Казахстан
      ВС – Верховный Суд Республики Казахстан
      МТ – Министерство транспорта Республики Казахстан
      МОМ – представительство Международной организации по миграции, Агентство 
ООН по миграции в Республике Казахстан
      МФ – Министерство финансов Республики Казахстан
      АФМ – Агентство Республики Казахстан по финансовому мониторингу
      МКИ – Министерство культуры и информации Республики Казахстан
      МП – Министерство просвещения Республики Казахстан
      РБ – республиканский бюджет
      СА – Судебная администрация Республики Казахстан
      АПК – Агентство Республики Казахстан по противодействию коррупции
      МИД – Министерство иностранных дел Республики Казахстан
      СНГ – Содружество Независимых Государств
      МТС – Министерство туризма и спорта Республики Казахстан
      КНБ – Комитет национальной безопасности Республики Казахстан
      ПС КНБ – Пограничная служба Комитета национальной безопасности Республики 
Казахстан
      НПО – неправительственные организации
      МЦРИАП – Министерство цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан
      МВД – Министерство внутренних дел Республики Казахстан.
      __________________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


